

Osiatis, une des principales SSII françaises, est reconnu comme un acteur de référence des services aux infrastructures (conseil en architecture, ingénierie d'outils et de transformation vers le Cloud, infogérance de production et des environnements de travail, maintenance critique des systèmes et réseaux). Et dans le monde des applications, comme un spécialiste des solutions connexes aux infrastructures (portails, collaboration, nomadisme, Bl...)

Le Groupe, qui compte plus de 4600 collaborateurs, est implanté en France, Autriche, Benelux, Espagne et au Brésil.  
www.osiatis.com

Osiatis est coté sur Euronext Paris Compartiment C, de NYSE Euronext (ISIN : FR0004044337)  
Code : OSA  
Bloomberg : OSA.FP  
Reuters : OSA.PA

**CONTACTS :**  
Céline Beaud  
cbeaud@osiatis.com  
Tél : 01 41 28 31 56

Presse  
CM-CIC Emetteur  
Stéphanie Stahr  
stephanie.stahr@cmcics.com  
Tél : 01 45 96 77 83

## RESULTATS 2012 :

**CROISSANCE DE LA MARGE OPERATIONNELLE DE 9,4% A 22,5M€ SOIT 7,3% DU CHIFFRE D'AFFAIRES CASH FLOW D'EXPLOITATION EN FORTE HAUSSE (+25%) ET DETTE NETTE QUASI NULLE POST ACQUISITIONS**

Vélizy, le 20 mars 2013

Osiatis, acteur de référence des services aux infrastructures, publie aujourd'hui ses comptes consolidés<sup>1</sup> au titre de son exercice 2012.

M€	2012 hors ESR	2012	2011	Croissance 2012 vs 2011
Chiffre d'affaires	296,0	309,3	280,1	+10,4%
Marge opérationnelle	22,4	22,5	20,6	+9,4%
<i>en % du CA</i>	7,6%	7,3%	7,3%	-
Résultat opérationnel courant		22,5	20,6	+9,4%
Résultat net		11,6	10,9	+6,7%
Résultat net part du Groupe		11,7	11,0	+6,3%
Résultat net par action		0,82€	0,77€	+5cts

### Acquisitions

Trois opérations de croissance externe réalisées au cours de l'exercice

- Acquisition d'un fonds de commerce BT Global Services en juin 2012
- Participation dans Interadapt au Brésil portée à 29% en juillet 2012
- Acquisition d'ESR en septembre 2012

### Chiffre d'affaires : une dynamique de croissance maintenue après +15% en 2011

En 2012, Osiatis a réalisé un chiffre d'affaires de 309,3 M€ (+10,4% vs 2011 dont +3,7% organique) en croissance sur les 4 trimestres et largement supérieure à la croissance estimée du marché (0% selon Syntec Numérique).

La France qui représente 90% de l'activité du Groupe, a connu une forte croissance sur la période, +12,7% (4,9% organique). Les Services aux Infrastructures ont progressé de 12,6% (5,9% organique) et les Développements Nouvelles Technologies sont en hausse de 13,1%, en légère décroissance organique (-0,4%). A l'international (Autriche, Benelux, Espagne), l'activité recule par rapport à 2011 de 5,6%, repli limité à 1,4% au 4ème trimestre.

<sup>1</sup> Les procédures d'audit ont été effectuées mais le rapport d'audit relatif à la certification est en cours d'émission

## **Rentabilité : bons résultats et amélioration conforme au plan de développement**

A 22,5M€, la marge opérationnelle a progressé en 2012 de 9,4% par rapport à 2011. Son taux est stable à 7,3% du chiffre d'affaires après intégration d'ESR en T4 2012 et augmente de 0,3 point à 7,6% hors impact ESR.

En France la marge opérationnelle a cru de 2,2M€ à 19,2M€, soit 6,9% du chiffre d'affaires. Celle des services aux Infrastructures s'est affichée en croissance de 1,8M€ à 17,1M€, soit 7,3% du chiffre d'affaires, taux identique à celui de 2011 mais porté à 7,8% hors ESR. Dans les Développements Nouvelles Technologies, la marge progresse de 0,5pt à 5% du chiffre d'affaires.

A l'international, la marge opérationnelle s'est maintenue au bon niveau de 10,2% du chiffre d'affaires (vs 10,4% en 2011) avec une progression au deuxième semestre (+1,6 point par rapport à S2 2011).

Dans ce contexte et compte tenu d'1M€ de frais liés à l'acquisition d'ESR, le résultat net s'élève à 11,6M€, en croissance de 6,7%.

Le cash-flow d'exploitation, en hausse de plus de 25% à 21M€, a permis notamment le financement des investissements et acquisitions pour 12,8M€, ainsi que le versement de dividendes sans pénaliser la structure financière.

Par ailleurs, fin décembre 2012, Osiatis a émis 1 333 400 actions pour solder les ORAN émises lors de la reprise du Groupe Focal. A l'issue de cette opération et après le rachat d'ESR, le Groupe a une dette nette à fin 2012 non significative (0,3M€).

Ainsi, bien qu'une importante opération de croissance externe ait été réalisée en 2012, le Groupe bénéficie d'une excellente structure financière.

## **Redressement ESR : réussite des premières étapes**

Depuis le 1<sup>er</sup> octobre, date de son intégration dans le Groupe, des premières synergies ont eu un effet positif sur l'activité d'ESR. Au niveau opérationnel, une cinquantaine de collaborateurs ont été missionnés chez des clients d'Osiatis. Le cross-selling entre équipes commerciales a été stimulé par échange de leads et appui réciproque sur des référencements. Quant aux fonctions support, la mutualisation et l'unification des systèmes et process sont en cours.

## **Recrutement d'un Directeur Exécutif Finances**

Eric Bazile a rejoint Osiatis mi-mars en tant que Directeur Exécutif Finances. Agé de 43 ans, diplômé de l'ESCP et d'Expertise Comptable, après six ans chez Arthur Andersen en Audit et Conseil financier, l'essentiel de sa carrière s'est déroulé chez Robert Bosch avec comme principales fonctions Directeur Financier France et Directeur Général Benelux.

## **Perspectives 2013**

Osiatis se fixe pour objectifs de poursuivre en 2013 la croissance de ses activités et de renforcer la marge opérationnelle en volume. Pour y parvenir, les principaux jalons de la feuille de route du Groupe sont la réussite du plan de développement d'ESR, la poursuite de la conquête commerciale ainsi que la veille active sur la croissance externe.

## **Dividende**

Lors de l'Assemblée Générale du 5 juin prochain, il sera proposé un dividende de 0,25€ par action, versé en numéraire le 28 juin 2013, représentant 33% du résultat net.

## **Prochaines publications (après bourse)**

24 avril 2013 : chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre

5 juin 2013 : assemblée générale des actionnaires

24 juillet 2013 : chiffre d'affaires du 2<sup>ème</sup> trimestre

2 septembre 2013 : comptes consolidés semestriels 2013

6 novembre 2013 : chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre